
V této práci analyzuji lexikologický systém navržený P. R. F. Butetem v roce 1801.
Mým hlavním cílem je vysvětlit, jakým způsobem Buteta inspiruje rozvoj přírodních věd jeho
doby a poukázat na originalitu a modernost jeho metody. Představuji Butetovo dílo v jeho
filozofickém, vědeckém a lexikologickém kontextu, popisuji jeho teoretická východiska a
shrnuji a komentuji jeho hlavní závěry. Z tohoto pohledu objasňuji analogii s Lavoisierovým
systémem chemického názvosloví a rozebírám příčiny této neobvyké inspirace stejně jako její
důsledky. Při porovnání Butetova lexikologického systému s moderní lingvistickou teorií
ukazuji podobnosti, které lze nalézt mezi oběma přístupy, a vysvětluji případné rozdíly. Mé
závěry dokazují, že analytické nástroje, které Butet objevil pro účely svého zkoumání, jsou v
zásadě shodné s těmi, které používá moderní lingvistika, přestože jsou uvedeny pod jiným
názvem.


